



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月1日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東
コード番号 8304 URL <https://www.aozorabank.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷川 啓
問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 田島 由紀恵 TEL 03-6752-1111
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 ー
特定取引勘定設置の有無 有
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	193,254	52.9	△24,861	ー	△14,705	ー
2023年3月期第3四半期	126,363	25.9	18,426	△52.5	15,711	△45.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 △23,550百万円 (ー%) 2023年3月期第3四半期 △34,075百万円 (ー%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△125.88	ー
2023年3月期第3四半期	134.53	134.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	7,722,736	410,230	5.2	3,445.59
2023年3月期	7,184,070	431,119	6.1	3,751.95

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 402,522百万円 2023年3月期 438,157百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計ー期末新株予約権ー期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	38.00	38.00	38.00	40.00	154.00
2024年3月期	38.00	38.00	0.00		
2024年3月期(予想)				0.00	76.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 配当予想の修正については、本日(2024年2月1日)公表いたしました「剰余金の配当(第3四半期配当 無配)に関するお知らせ」および「2024年3月期通期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

通期	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円 △49,000	% —	百万円 △28,000	% —	円 銭 △239.68

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

（注）連結業績予想の修正については、本日（2024年2月1日）公表いたしました「2024年3月期通期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	118,289,418株	2023年3月期	118,289,418株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,467,109株	2023年3月期	1,508,199株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	116,809,112株	2023年3月期3Q	116,778,289株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	4
(継続企業の前提に関する注記)	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	4
(追加情報)	4

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,275,003	1,537,387
コールローン及び買入手形	78,311	18,728
買入金銭債権	75,209	68,359
特定取引資産	151,285	207,623
金銭の信託	13,083	13,560
有価証券	1,278,749	1,375,975
貸出金	3,881,373	4,073,510
外国為替	76,873	58,730
その他資産	284,650	325,010
有形固定資産	21,617	21,256
無形固定資産	19,392	19,041
退職給付に係る資産	3,873	4,238
繰延税金資産	53,577	68,791
支払承諾見返	18,630	17,634
貸倒引当金	△44,052	△84,260
投資損失引当金	△3,509	△2,852
資産の部合計	7,184,070	7,722,736
負債の部		
預金	5,463,352	5,800,710
譲渡性預金	34,000	40,000
コールマネー及び売渡手形	10,000	8,503
売現先勘定	48,224	37,948
債券貸借取引受入担保金	215,983	293,261
特定取引負債	121,877	141,124
借入金	525,613	562,300
社債	147,773	193,709
その他負債	151,280	200,674
賞与引当金	4,373	3,206
役員賞与引当金	25	52
退職給付に係る負債	11,288	11,214
オフバランス取引信用リスク引当金	496	2,136
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	22	22
支払承諾	18,630	17,634
負債の部合計	6,752,951	7,312,506
純資産の部		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,481	87,498
利益剰余金	291,898	263,644
自己株式	△3,099	△3,015
株主資本合計	476,280	448,128
その他有価証券評価差額金	△45,449	△55,940
繰延ヘッジ損益	972	88
為替換算調整勘定	7,683	11,305
退職給付に係る調整累計額	△1,328	△1,058
その他の包括利益累計額合計	△38,122	△45,605
新株予約権	503	532
非支配株主持分	△7,541	7,175
純資産の部合計	431,119	410,230
負債及び純資産の部合計	7,184,070	7,722,736

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	126,363	193,254
資金運用収益	79,627	127,012
(うち貸出金利息)	59,566	98,136
(うち有価証券利息配当金)	18,412	22,962
信託報酬	262	253
役務取引等収益	12,411	18,673
特定取引収益	4,968	10,488
その他業務収益	19,502	22,673
その他経常収益	9,592	14,152
経常費用	107,937	218,116
資金調達費用	39,193	93,014
(うち預金利息)	7,998	10,929
役務取引等費用	3,190	4,161
特定取引費用	1,902	9,697
その他業務費用	17,190	11,572
営業経費	43,782	46,118
その他経常費用	2,679	53,551
経常利益又は経常損失(△)	18,426	△24,861
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
特別損失	2	3
固定資産処分損	2	3
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	18,424	△24,864
法人税、住民税及び事業税	1,486	2,411
法人税等調整額	2,780	△11,219
法人税等合計	4,267	△8,807
四半期純利益又は四半期純損失(△)	14,156	△16,056
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,554	△1,351
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	15,711	△14,705

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	14,156	△16,056
その他の包括利益	△48,231	△7,494
その他有価証券評価差額金	△59,047	△10,501
繰延ヘッジ損益	4,461	△884
為替換算調整勘定	1,205	1,040
退職給付に係る調整額	28	269
持分法適用会社に対する持分相当額	5,120	2,581
四半期包括利益	△34,075	△23,550
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△32,481	△22,188
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,593	△1,362

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(海外不動産ノンリコースローンに係る貸倒引当金)

海外不動産ノンリコースローンについては、主に米国不動産市場の環境悪化等により市場の流動性が低下しており、中でも米国オフィス市場については市況の安定化まで1～2年程度時間を要すると仮定しております。

このうち、今後の管理に注意を要する全ての債務者等に対し、キャッシュ・フロー見積法等により予想損失を見積もり、予想損失率による引当額に追加して貸倒引当金を計上しております。

また、コロナ禍ならびにアフターコロナでの働き方が変化する中、市況が低迷している米国のオフィスを裏付資産とするノンリコースローンについては、物件売却等による処分の本格化に備えるためフォワードルッキングの観点により、今後1～2年程度の価格下落リスクを勘案した上で、将来、物件売却等による債権回収へ移行する可能性を鑑みて債務者区分を判定し、価格下落リスクを想定した処分価格の見積もりをもとに必要と認められる額を貸倒引当金として計上しております。

なお、当該見積もりの前提となる上記仮定は不確実性が高く、その状況によっては将来における損益が変動する可能性があります。

2024年3月期
第3四半期
決算説明資料



AOZORA

あおぞら銀行

【 目 次 】

I. 損益状況	【連結】	——	1
	【単体】	——	2
II. 有価証券の評価損益	【連結】	——	3
III. 銀行法及び金融再生法に基づく債権と保全状況	【連結】	——	3

I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2023年12月期)		前年同期比	前第3四半期累計期間 (2022年12月期)
連結粗利益 ※1	60,656	5,359		55,296
資金利益	33,998	△6,435		40,433
役務取引等利益	14,765	5,281		9,483
特定取引利益	791	△2,274		3,066
その他業務利益	11,100	8,788		2,312
経費	△45,684	△1,989		△43,694
持分法による投資損益	2,285	969		1,316
連結実質業務純益 ※2	17,257	4,340		12,917
与信関連費用	△42,935	△45,198		2,262
貸出金償却	△85	△56		△29
個別貸倒引当金純繰入額	△39,143	△38,956		△187
一般貸倒引当金純繰入額	△2,065	△3,722		1,657
特定海外債権引当勘定純繰入額	-	-		-
その他の債権売却損等	△672	△355		△316
償却債権取立益	670	△493		1,164
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	△1,640	△1,613		△26
株式等関係損益	1,563	△3,134		4,697
その他	△746	704		△1,451
経常利益又は経常損失(△)	△24,861	△43,287		18,426
特別損益	△3	△1		△2
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△24,864	△43,288		18,424
法人税、住民税及び事業税	△2,411	△924		△1,486
法人税等調整額	11,219	14,000		△2,780
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,056	△30,213		14,156
非支配株主に帰属する四半期純損失	1,351	△202		1,554
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△)	△14,705	△30,416		15,711

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費 + 持分法による投資損益

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2023年12月末		前年同期比	2022年12月末
連結子会社数	26	1		25
持分法適用会社数	1	0		1

【単体】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2023年12月期)		前年同期比	前第3四半期累計期間 (2022年12月期)
業務粗利益	45,638		1,423	44,214
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	40,531		△9,968	50,500
資金利益	25,884		△8,454	34,339
役務取引等利益 ※	10,430		3,864	6,566
特定取引利益	595		△2,049	2,645
その他業務利益	8,727		8,064	663
(うち国債等債券損益)	5,107		11,392	△6,285
経費	△34,556		△592	△33,963
人件費	△17,834		△745	△17,088
物件費	△15,322		△162	△15,159
税金	△1,399		316	△1,715
実質業務純益	11,082		831	10,251
コア業務純益	5,975		△10,560	16,536
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	1,801		△13,441	15,242
与信関連費用	△42,619		△45,106	2,487
貸出金償却	△637		△340	△297
個別貸倒引当金純繰入額	△39,000		△38,962	△38
一般貸倒引当金純繰入額	△1,972		△3,738	1,766
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	△21		△21	-
償却債権取立益	578		△491	1,070
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	△1,565		△1,552	△13
株式等関係損益	1,568		△3,129	4,697
その他臨時損益等	△764		687	△1,451
経常利益又は経常損失(△)	△30,732		△46,717	15,985
特別損益	△3		10,531	△10,534
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△30,736		△36,186	5,450
法人税、住民税及び事業税	△1,796		△394	△1,401
法人税等調整額	11,470		14,099	△2,629
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△21,062		△22,482	1,419
業務純益	7,544		△2,693	10,238

※ 信託報酬を含んでおります。

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

II. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位:百万円)

	2023年12月末					2023年9月末			2023年3月末		
	評価損益	2023年9月末比	2023年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	△81,109	29,402	△15,192	19,852	100,961	△110,512	24,698	135,210	△65,917	28,192	94,110
株式	11,791	1,687	△1,090	12,190	398	10,104	10,564	459	12,882	13,190	308
債券	△2,570	539	△252	395	2,965	△3,109	420	3,530	△2,317	481	2,798
その他	△90,331	27,176	△13,849	7,266	97,597	△117,507	13,712	131,220	△76,482	14,521	91,003

(注) 上記には、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

III. 銀行法及び金融再生法に基づく債権と保全状況

□ 部分直接償却実施後

【連結】

(単位:百万円)

	2023年12月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
破産更生債権 及びこれらに準ずる債権	22	15	△3,017	7	3,039
危険債権	111,662	66,322	81,039	45,339	30,623
要管理債権	6,843	78	1,331	6,765	5,511
三月以上延滞債権	382	-	382	382	-
貸出条件緩和債権	6,460	78	949	6,382	5,511
合計(A)	118,528	66,416	79,354	52,111	39,174
正常債権	4,005,158	△111,167	108,285	4,116,326	3,896,873
総与信残高(B)	4,123,687	△44,750	187,639	4,168,438	3,936,047
開示債権比率(A/B)	2.9%	1.6%	1.9%	1.3%	1.0%

	2023年12月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
保全額(C)	114,711	66,386	78,126	48,325	36,585
貸倒引当金(D)	51,521	30,698	38,239	20,822	13,281
担保保証等(E)	63,190	35,687	39,886	27,502	23,303
保全率(C/A)	96.8%	4.1%	3.4%	92.7%	93.4%
引当率(D/(A-E))	93.1%	8.5%	9.4%	84.6%	83.7%

(注) 貸倒引当金(D)は金融再生法開示債権(A)に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。